1

AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO
DE EXPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS (APEXBRASIL)

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CARGO DE ANALISTA I.1

EDITAL Nº 4/2022 – PSP 1/2022 – ANALISTA I.1, DE 9 DE AGOSTO DE 2022

A Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos
(ApexBrasil) torna públicos o resultado final nas provas objetivas e o resultado
provisório na prova discursiva, referentes ao processo seletivo público destinado
a recrutar e a selecionar profissionais para o provimento de vaga e a formação de
cadastro de reserva para o cargo de Analista I.1, por prazo indeterminado.
1 DO RESULTADO FINAL NAS PROVAS OBJETIVAS E DO RESULTADO
PROVISÓRIO NA PROVA DISCURSIVA
1.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva,
na seguinte ordem: perfil/especialidade, número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota final na prova objetiva de conhecimentos básicos (P1),
nota final na prova objetiva de conhecimentos específicos (P2), nota final nas provas
objetivas, nota provisória no texto 1 da prova discursiva (P3), nota provisória no texto
2 da prova discursiva (P3) e nota provisória na prova discursiva (P3).
1.1.1 PERFIL 1: ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
10000894, Adriano Guedes Pereira, 27.00, 36.00, 63.00, 7.95, 7.47, 15.42 /
10000487, Alisson Marques de Oliveira, 28.00, 32.00, 60.00, 5.66, 4.90, 10.56 /
10001823, Ana Lia Bartholo Ghiraldini, 26.00, 24.00, 50.00, 3.11, 8.63, 11.74 /
10001842, Anna Carolina Tavares Lima Baiao, 27.00, 26.00, 53.00, 8.88, 4.63,
13.51 / 10000828, Carlos Cezar Sampaio Castro, 22.00, 24.00, 46.00, 4.21, 1.38,
5.59 / 10000587, Daiane Giarola Maia, 22.00, 25.00, 47.00, 4.99, 5.81, 10.80 /
10000150, Dayane Maria Vieira Ramos, 25.00, 24.00, 49.00, 6.72, 1.28, 8.00 /
10000989, Filipe Carvalho Almeida, 28.00, 27.00, 55.00, 3.97, 7.57, 11.54 /
10000979, Hanna Karine dos Santos Marques, 21.00, 21.00, 42.00, 1.05, 2.58, 3.63
/ 10000496, Hidelfrancio Costa Lima, 22.00, 27.00, 49.00, 5.42, 3.39, 8.81 /
10000338, Idelma Maria Alves, 28.00, 22.00, 50.00, 8.67, 2.38, 11.05 / 10002021,
Janaina Moreira Santos de Souza, 25.00, 28.00, 53.00, 4.85, 0.95, 5.80 / 10001491,
Jean Moutinho Breves dos Santos, 21.00, 24.00, 45.00, 7.20, 3.17, 10.37 /
10000073, Jefferson Davi Ferreira dos Santos, 27.00, 27.00, 54.00, 2.80, 3.21, 6.01
/ 10000170, Juliana Maria Soares Rodrigues, 21.00, 20.00, 41.00, 0.00, 0.00, 0.00
/ 10001698, Karl Heisenberg Ferro Santos, 21.00, 20.00, 41.00, 2.08, 5.40, 7.48 /
10001148, Lucia Claubia Soares dos Santos, 27.00, 29.00, 56.00, 8.22, 6.80, 15.02
/ 10001980, Maira Ataide de Oliveira, 25.00, 29.00, 54.00, 5.95, 6.96, 12.91 /
10000872, Matheus Silva de Almeida, 20.00, 23.00, 43.00, 7.35, 2.20, 9.55 /
10001819, Raimundo Deodato da Silva, 20.00, 21.00, 41.00, 3.10, 5.00, 8.10 /
10000461, Thiago Santos da Silva, 24.00, 24.00, 48.00, 7.89, 2.67, 10.56 /
10000673, Wanderson Luis Lira da Silva, 27.00, 32.00, 59.00, 5.86, 6.04, 11.90.
1.1.2 PERFIL 2: AUDITORIA INTERNA
10000096, Alexandre Hirome Moura Takeda, 31.00, 28.00, 59.00, 5.62, 7.21, 12.83
/ 10000250, Amanda Juliana Rocha Araujo, 23.00, 24.00, 47.00, 4.42, 0.00, 4.42 /

2

10001860, Andre Medeiros Freire, 30.00, 28.00, 58.00, 5.81, 8.78, 14.59 /
10001151, Arthur Ferraz Catunda, 27.00, 32.00, 59.00, 7.22, 9.56, 16.78 /
10001265, Bruna Schmaltz Paixao, 28.00, 25.00, 53.00, 5.69, 1.48, 7.17 /
10000736, Bruno Alves da Silva, 26.00, 23.00, 49.00, 4.41, 0.00, 4.41 / 10000843,
Carlos Alexandre de Souza, 25.00, 27.00, 52.00, 3.71, 0.00, 3.71 / 10000113, Cesar
Nogueira dos Santos, 25.00, 22.00, 47.00, 1.78, 0.00, 1.78 / 10001372, Cristiele
Goncalves dos Santos, 21.00, 20.00, 41.00, 1.99, 0.68, 2.67 / 10000560, Cristina
Fernanda de Souza Pereira Bomfim, 26.00, 27.00, 53.00, 3.53, 2.11, 5.64 /
10000841, Eduardo Gomes Pereira, 31.00, 27.00, 58.00, 3.07, 0.00, 3.07 /
10000017, Erica Silverio Rodrigues Silva, 20.00, 22.00, 42.00, 1.30, 0.00, 1.30 /
10000963, Estefane Nascimento de Souza, 30.00, 26.00, 56.00, 2.07, 1.91, 3.98 /
10001328, Fabiolla Alves de Araujo, 29.00, 27.00, 56.00, 2.62, 3.50, 6.12 /
10000280, Gabriela de Brito Rodrigues Silva, 29.00, 29.00, 58.00, 1.97, 7.60, 9.57
/ 10000015, Giovani Bonfim, 21.00, 20.00, 41.00, 3.37, 1.61, 4.98 / 10001259,
Henrique Ferreira Verissimo, 23.00, 23.00, 46.00, 6.67, 0.00, 6.67 / 10000609, Igor
Theodoroviz Barreto, 26.00, 27.00, 53.00, 4.38, 9.67, 14.05 / 10000007, Irene
Mendonca Vaz, 28.00, 27.00, 55.00, 4.95, 5.06, 10.01 / 10000535, Jader Wilson
Teixeira Belchior, 27.00, 28.00, 55.00, 1.59, 6.32, 7.91 / 10001256, Jairla Susana
Borges Santos, 26.00, 23.00, 49.00, 2.26, 0.28, 2.54 / 10000222, Jussara Jackeline
Braga, 31.00, 24.00, 55.00, 4.59, 0.00, 4.59 / 10001169, Leticia Lopes Rodrigues de
Souza, 23.00, 23.00, 46.00, 4.81, 0.00, 4.81 / 10001291, Luana Correa de Sousa,
26.00, 21.00, 47.00, 1.39, 1.72, 3.11 / 10000069, Marcus Thadeu Cristovao da Silva,
29.00, 29.00, 58.00, 3.07, 8.75, 11.82 / 10001691, Mateus de Azevedo Dantas,
20.00, 21.00, 41.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 10000524, Michael Andretti Souza Porto,
22.00, 26.00, 48.00, 3.83, 0.00, 3.83 / 10000480, Pedro Kunstetter Leite, 24.00,
23.00, 47.00, 4.72, 2.26, 6.98 / 10000530, Ramon Fernandes de Souza, 26.00,
24.00, 50.00, 4.79, 0.00, 4.79 / 10000837, Raphael Torres Moura, 26.00, 23.00,
49.00, 2.89, 0.00, 2.89 / 10000044, Reyjane Alves de Oliveira, 23.00, 20.00, 43.00,
4.35, 2.55, 6.90 / 10000296, Tiago Euphrasio de Mello, 26.00, 26.00, 52.00, 6.97,
1.88, 8.85 / 10000523, William Pereira de Carvalho, 28.00, 30.00, 58.00, 4.21, 0.21,
4.42.
1.1.3 PERFIL 3: PROCESSOS CONTÁBEIS
10001830, Adriano Souza Brandao, 23.00, 22.00, 45.00, 1.31, 3.30, 4.61 /
10001123, Alessandra Azevedo Jorge, 23.00, 24.00, 47.00, 0.33, 7.74, 8.07 /
10000131, Amanda Leite de Luna, 21.00, 25.00, 46.00, 5.63, 0.00, 5.63 / 10001774,
Andre Rodrigues Carlos, 23.00, 22.00, 45.00, 0.23, 4.22, 4.45 / 10000348, Gilcione
Francisco Dutra Junior, 26.00, 23.00, 49.00, 0.00, 4.49, 4.49 / 10001745, Guilherme
Martins Santana, 25.00, 23.00, 48.00, 0.59, 6.38, 6.97 / 10000045, Helena Cartaxo,
31.00, 20.00, 51.00, 3.97, 4.81, 8.78 / 10000415, Hudson Batista Ramos, 23.00,
26.00, 49.00, 0.00, 0.83, 0.83 / 10000090, Italo Luiz Silva Ferreira Lima, 25.00,
24.00, 49.00, 2.55, 0.00, 2.55 / 10000313, Pedro de Morais Godinho, 28.00, 24.00,
52.00, 5.23, 3.48, 8.71 / 10000289, Quintiliano da Silva Neiva Junior, 23.00, 32.00,
55.00, 2.20, 5.35, 7.55 / 10000432, Renan Silva Macedo Bernardes, 26.00, 30.00,
56.00, 0.34, 0.53, 0.87 / 10000602, Thais Cristina Cohen Grzeidak, 25.00, 30.00,
55.00, 1.89, 9.50, 11.39.

3

1.1.4 PERFIL 4: PROCESSOS DE GESTÃO CORPORATIVA
10000518, Alessandra Carolina Alves Rabelo, 31.00, 34.00, 65.00, 8.06, 8.77, 16.83
/ 10000973, Ana Sofia Alencar Lambert, 31.00, 30.00, 61.00, 8.51, 8.77, 17.28 /
10000725, Arthur Mendes de Oliveira, 35.00, 29.00, 64.00, 6.15, 8.94, 15.09 /
10001012, Arthur Rocha de Almeida Lima, 29.00, 32.00, 61.00, 8.43, 9.23, 17.66 /
10000540, Beatriz Barbosa do Valle Aguiar, 30.00, 32.00, 62.00, 9.18, 9.80, 18.98 /
10001214, Camila Torres Oliveira, 35.00, 32.00, 67.00, 8.11, 7.05, 15.16 /
10000664, Cintia Mesquita Rios Castelao, 29.00, 32.00, 61.00, 7.57, 8.10, 15.67 /
10000261, Cintia Scapini Colognese, 31.00, 33.00, 64.00, 8.38, 6.68, 15.06 /
10000545, Clarissa Rodrigues de Lima Barbosa, 29.00, 34.00, 63.00, 7.81, 9.04,
16.85 / 10000977, Daniel Silva Nascimento de Oliveira, 33.00, 34.00, 67.00, 9.28,
7.48, 16.76 / 10000686, Dayane Ellis Carvalho de Paula, 30.00, 33.00, 63.00, 8.06,
9.14, 17.20 / 10000375, Edgar Batista de Azevedo Caetano, 29.00, 34.00, 63.00,
6.61, 5.01, 11.62 / 10001455, Evanilde Rodrigues da Conceicao, 28.00, 33.00,
61.00, 7.94, 8.33, 16.27 / 10000688, Felipe Franklin Bomfim da Silveira, 27.00,
35.00, 62.00, 7.80, 9.60, 17.40 / 10000567, Filipe Paixao de Oliveira, 30.00, 33.00,
63.00, 6.83, 9.68, 16.51 / 10001897, Gabriel Doria Pares Brunelli, 32.00, 31.00,
63.00, 9.01, 7.11, 16.12 / 10001345, Gleice Arantes Ferreira Lopes Ramos, 32.00,
31.00, 63.00, 9.26, 9.44, 18.70 / 10002045, Guilherme Caixeta Gomes de Bezerra,
29.00, 32.00, 61.00, 8.10, 7.24, 15.34 / 10000042, Isadora Teixeira Vergara Menin
Netto, 27.00, 34.00, 61.00, 10.00, 9.14, 19.14 / 10000248, Jaqueline de Fatima
Richard Reis Simon, 31.00, 31.00, 62.00, 8.88, 8.06, 16.94 / 10001674, Jessica
Lilian da Costa Alves, 31.00, 30.00, 61.00, 8.71, 7.72, 16.43 / 10001854, Karine
Rangel Barbosa, 32.00, 31.00, 63.00, 7.15, 5.87, 13.02 / 10000457, Laissa Faraj de
Oliveira Domingues, 29.00, 33.00, 62.00, 7.15, 7.64, 14.79 / 10000987, Larissa
Ranny Santos Oliveira, 32.00, 30.00, 62.00, 6.70, 9.80, 16.50 / 10001565, Leon
Figueiredo de Castro, 30.00, 31.00, 61.00, 7.26, 4.56, 11.82 / 10000056, Leonardo
Alves D Almeida, 31.00, 34.00, 65.00, 8.61, 8.80, 17.41 / 10000479, Lucas
Rodrigues Damasceno, 29.00, 34.00, 63.00, 6.27, 6.81, 13.08 / 10000025, Lucas
Simioni Lima Dourado, 33.00, 32.00, 65.00, 8.58, 9.40, 17.98 / 10000557, Luciana
Moreira Lima Bonaccorsi, 31.00, 30.00, 61.00, 8.13, 6.24, 14.37 / 10001752, Luis
Filipe Rehder Magalhaes, 29.00, 34.00, 63.00, 8.73, 5.97, 14.70 / 10000013, Luiza
Borges Bringel Machado, 31.00, 34.00, 65.00, 9.01, 9.34, 18.35 / 10001336, Marcelo
Campelo Noronha, 31.00, 34.00, 65.00, 6.61, 7.65, 14.26 / 10000642, Marcelo
Juliao Paiva, 32.00, 34.00, 66.00, 8.21, 8.41, 16.62 / 10000668, Marcio Davi Ferreira
da Cunha, 28.00, 33.00, 61.00, 7.39, 1.02, 8.41 / 10000956, Marcos Yure Novaes
da Paixao, 30.00, 32.00, 62.00, 9.33, 8.08, 17.41 / 10001564, Mariana Jorge Sa,
30.00, 32.00, 62.00, 9.30, 8.63, 17.93 / 10000563, Marina Cavalcante Barros Lopes,
27.00, 34.00, 61.00, 5.51, 5.41, 10.92 / 10000497, Paloma Rodrigues Pinheiro,
33.00, 28.00, 61.00, 7.23, 9.18, 16.41 / 10000236, Pamella Vidal Lima de Medeiros,
32.00, 34.00, 66.00, 7.95, 8.44, 16.39 / 10001337, Paulo Ricardo Fernandes Castro,
28.00, 33.00, 61.00, 8.08, 6.91, 14.99 / 10001010, Ronaldo Kelly Medeiros, 34.00,
28.00, 62.00, 8.27, 10.00, 18.27 / 10000863, Sabrina Alves de Oliveira Filincowsky,
29.00, 33.00, 62.00, 7.84, 8.48, 16.32 / 10000885, Samuel Silvino Ribeiro, 30.00,
37.00, 67.00, 9.18, 8.78, 17.96 / 10001031, Sandra Chaves Silva, 30.00, 31.00,
61.00, 7.53, 3.54, 11.07 / 10001100, Sarah Martin Moreira Marques, 32.00, 35.00,
67.00, 7.69, 9.44, 17.13 / 10001107, Sarah Raquel Froz Silva, 33.00, 32.00, 65.00,

4

9.80, 9.40, 19.20 / 10000519, Stella Soares de Oliveira Miranda, 31.00, 31.00,
62.00, 6.50, 7.45, 13.95 / 10000201, Tadeu Bezerra de Sousa, 29.00, 34.00, 63.00,
3.76, 9.20, 12.96 / 10001009, Thales Setsuo Yoshida, 26.00, 36.00, 62.00, 9.50,
8.38, 17.88 / 10001778, Victor Solon de Brito de Souza, 32.00, 32.00, 64.00, 8.90,
4.60, 13.50.
1.1.5 PERFIL 5: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC) –
ESPECIALIDADE: INFRAESTRUTURA E OPERAÇÕES DE TIC
10001266, Arlon Salvador Santuche, 25.00, 23.00, 48.00, 0.92, 1.71, 2.63 /
10001414, Edson Maciel Marques, 25.00, 23.00, 48.00, 1.04, 2.95, 3.99 / 10000769,
Filipe Fernandes de Oliveira Nascimento, 23.00, 22.00, 45.00, 0.00, 2.60, 2.60 /
10001137, Jun Miyazaki, 28.00, 25.00, 53.00, 5.80, 3.68, 9.48 / 10001719, Paulo
Alexandre Agueda Gobbato, 29.00, 27.00, 56.00, 0.35, 0.00, 0.35 / 10000418,
Stefania Araujo Ferreira, 27.00, 23.00, 50.00, 0.00, 3.35, 3.35.
1.1.6 PERFIL 6: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC) –
ESPECIALIDADE: SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO
10000458, Andre Luiz Nunes Sousa, 22.00, 26.00, 48.00, 5.61, 1.95, 7.56 /
10000070, Bernardo Portela de Medeiros Brunale, 24.00, 20.00, 44.00, 2.92, 5.03,
7.95 / 10000606, Breiner Araujo Queiroz, 26.00, 27.00, 53.00, 2.97, 3.35, 6.32 /
10001513, Caio Monturil Rego Calvalcanti, 23.00, 20.00, 43.00, 0.00, 1.73, 1.73 /
10000156, Claudio Francisco Lopes, 29.00, 35.00, 64.00, 0.56, 0.00, 0.56 /
10001235, Gabriel Sa do Carmo, 24.00, 31.00, 55.00, 0.00, 1.21, 1.21 / 10000140,
Juliano Sposito Galdino, 20.00, 22.00, 42.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 10001055, Luan de
Abreu Cardoso, 21.00, 25.00, 46.00, 2.38, 3.08, 5.46 / 10001720, Rafael de Lima
Ramos, 24.00, 28.00, 52.00, 2.38, 3.41, 5.79.
1.1.7 PERFIL 7: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC) –
ESPECIALIDADE: SISTEMAS E APLICAÇÕES
10000154, Alison Torres Ribeiro, 24.00, 22.00, 46.00, 1.15, 0.00, 1.15 / 10000822,
Andre Brito Rodrigues, 22.00, 25.00, 47.00, 4.46, 0.00, 4.46 / 10000637, Fabricio
Leandro Felipe Alves Canedo, 29.00, 22.00, 51.00, 8.29, 4.42, 12.71 / 10000314,
Jonathan Michael Pinheiro da Silva, 25.00, 27.00, 52.00, 7.53, 4.33, 11.86 /
10001462, Leonardo Della Justina do Nascimento, 30.00, 28.00, 58.00, 8.30, 8.61,
16.91 / 10001211, Marcelo Neres Cabral, 30.00, 30.00, 60.00, 8.18, 1.71, 9.89 /
10001861, Marcio Brener Jesuino da Costa, 30.00, 27.00, 57.00, 8.36, 1.96, 10.32
/ 10000997, Marcio Gomes Silva, 22.00, 24.00, 46.00, 5.06, 0.38, 5.44 / 10000706,
Marcondes Pereira de Melo, 28.00, 27.00, 55.00, 8.59, 2.72, 11.31 / 10000778,
Oliverio Costa Fernandes, 20.00, 21.00, 41.00, 7.57, 1.44, 9.01 / 10000781, Philipe
Rodrigo Corgozinho, 24.00, 23.00, 47.00, 6.37, 1.03, 7.40 / 10000591, Rister Zago
Correa Porto, 22.00, 23.00, 45.00, 6.20, 0.00, 6.20 / 10001069, Vinicius Orru Reis
Silveira, 32.00, 23.00, 55.00, 9.10, 8.78, 17.88 / 10001717, Vitor Filincowsky Ribeiro,
27.00, 23.00, 50.00, 4.71, 5.14, 9.85.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA
DISCURSIVA
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à imagem da prova discursiva e aos espelhos
de avaliação e interpor recurso contra o resultado provisório na prova discursiva,
das 10 horas do dia 10 de agosto de 2022 às 18 horas do dia 11 de agosto e
2022 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/apex_brasil_22_1, por meio do Sistema

5

Eletrônico de Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos
pedidos de revisão e nem de disponibilização da imagem da prova discursiva.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica
dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de
comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que
impossibilitem a visualização da imagem da prova discursiva avaliada e do espelho
de avaliação, bem como a interposição de recursos.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 O recurso não pode conter, em outro local que não o apropriado, qualquer
palavra ou marca que identifique seu autor, sob pena de ser preliminarmente
indeferido.
2.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.6 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio
eletrônico, fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1/2022 – PSP 1/2022 –
Analista I.1, de 26 de maio de 2022, e suas alterações, ou com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração/anulação de gabaritos oficiais preliminares das
provas objetivas estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de
15 de agosto de 2022, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/apex_brasil_22_1.
3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica
dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de
comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que
impossibilitem a visualização das justificativas de alteração/anulação.
3.3 O edital de resultado final na prova discursiva e de convocação para a
comprovação de requisitos e para a avaliação de títulos e de experiência
profissional será divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/apex_brasil_22_1, na data provável de 22 de
agosto de 2022.

AUGUSTO SOUTO PESTANA
Presidente da ApexBrasil